UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE BRAGANÇA

INSTITUTO DE ESTUDOS COSTEIROS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA AMBIENTAL

________________________________________________________________________________

Alameda Leandro Ribeiro s/n, Aldeia, Bragança-PA, 68600-000
Tel/fax (91)-3425-1593 Ramal: 233 - E-mail: ppbacoord2@gmail.com

Home Page: www.ppba.propesp.ufpa.br

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
Seleção de Mestrado – Edital PPBA N03/2023

Turma 2023

Aos três dias do mês de novembro do ano de 2023 (03/11/2023), as 10h00min, membros

da Comissão de Seleção do Programa, Professores Doutores, Grazielle Evangelista

Gomes (Presidente da Comissão), Juliana Araripe, Marcus Domingues (área

Sistemática e Evolução), Ulf Mehlig, Marcus Fernandes (área Ecologia e

Socioambiental) e Vando Gomes (área Oceanografia), reuniram-se, de forma virtual,

para homologação dos candidatos(as) inscritos(as) no Processo Seletivo para o curso de

Mestrado em Biologia Ambiental, ano 2023 (Edital N03/2023; Turma 2023). Foram

recebidas vinte e cinco (25) inscrições, destas, quatro não foram homologadas, devido aos

candidatos não atenderem a todos os itens determinantes no Edital para a inscrição, item

“f”, do tópico 1. Os 21 candidatos com inscrição homologada estão listados abaixo (número

de inscrição), juntamente com o provável professor orientador. Para constar, lavramos a

presente ATA, que, depois de lida e aprovada, vai assinada pela presidente da comissão

de seleção, Profa Dra Grazielle Evangelista Gomes, coordenadora do PPBA.

INSCRIÇÃO/CANDIDATO ÁREA ORIENTADOR

ECOLOGIA E SOCIOAMBIENTAL

51339 Ingryd Karoline Gaspar Quadros Ecologia e Sócio Coordenação

50910 Jocilena Pamela Q de Queiroz Ecologia e Sócio Prof. Aldemir Branco

51322 Wellen Inês S do Nascimento Ecologia e Sócio Prof. Aldemir Branco

OCEANOGRAFIA

51333 Adamilson Miranda Ribeiro Oceanografia Profa. Luci Cajueiro

50988 Bruna Silva dos Santos Oceanografia Profa. Luci Cajueiro

51234 Denise Freitas de Souza Oceanografia Prof. Vando Gomes

50936 Igor Marcelo Chaves de Oliveira Oceanografia Prof. Vando Gomes

51312 Ítalo José Correa da Silva Oceanografia Prof. Nils Asp

51290 Lenilson de Souza de Sena Oceanografia Prof. Vando Gomes

51337 Liandra Rayse Alves de Melo Oceanografia Coordenação

51295 Lorena de Nazaré Costa Oceanografia Prof. Rauquírio Costa

51305 Pedro Arthur Campos da S Chira Oceanografia Prof. Pedro Chira

50974 Pierre Iago C Rodrigues Oceanografia Profa. Luci Cajueiro

50653 Victor Hugo Piedade Vieira Oceanografia Prof. Vando Gomes

mailto:ppbacoord2@gmail.com

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE BRAGANÇA

INSTITUTO DE ESTUDOS COSTEIROS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA AMBIENTAL

________________________________________________________________________________

Alameda Leandro Ribeiro s/n, Aldeia, Bragança-PA, 68600-000
Tel/fax (91)-3425-1593 Ramal: 233 - E-mail: ppbacoord2@gmail.com

Home Page: www.ppba.propesp.ufpa.br

SISTEMÁTICA E EVOLUÇÃO

50344 Alanna Gabrielly N. Gouveia Sistemática Prof. Aldemir Branco

51289 Ana Cláudia Carvalho da Silva Sistemática  Profa. Simoni Santos

51320 Jéssica Karina Mesquita Vieira Sistemática  Profa. Simoni Santos

50603 Laís de Cássia Araújo de Oliveira Sistemática Prof. Marcus Domingues

51292 Lucas de Oliveira Almeida Sistemática  Profa. Simoni Santos

51330 Romeu Brito Figueiro Júnior Sistemática Prof. Péricles Sena

50105 Rosa Yasmin Pereira Vale Sistemática  Prof. Marcus Domingues

_____________________________________________

Profa Dra Grazielle Fernanda Evangelista Gomes
Coordenadora do PPBA – Portaria N4959/2022

Presidente da Comissão de Seleção

mailto:ppbacoord2@gmail.com